
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 76

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 64 del 22/11/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: LABORATORI DI STAMPA E TIPOGRAFIA PER BAMBINI NELLE  
BIBLIOTECHE DELLA RETE URBANA, DICEMBRE 2024.

IL DIRETTORE

Premesso che la Biblioteca Bertoliana, con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
66  del 19 novembre 2024, ha approvato l’organizzazione di un ciclo di 6 laboratori a tema 
natalizio, uno per ogni sede decentrata,  incentrati sul giocare e scoprire la tipografia 
attraverso la stampa artigianale e altri materiali, adatto a coinvolgere un pubblico di 
bambini di età tra i 5 e 9 anni;

Considerata la proposta di laboratori “Tipi alla mano” giunta all’Istituzione Bertoliana 
tramite email a gennaio 2023, curata dalla dottoressa Michela Gasparini, bibliotecaria 
presso la Biblioteca comunale di Montebelluna;

Ritenuto che le attività proposte siano particolarmente adatte a coltivare nei bambini 
l’attenzione alla creatività manuale (costruzione di timbri e stampa ), alla scrittura  come 
stampa tipografica e come approccio conoscitivo al libro dal punto di vista grafico ed infine 
alla fruizione di testi letti ad alta voce e animati  così da promuovere il piacere delle storie;

Valutata positivamente la proposta come consona alle esigenze per la varietà e 
l’originalità, nonché il calendario concordato con le sedi della rete bibliotecaria urbana :
lun. 9 dicembre orario  16.45- 18.30 Palazzo Costantini  Spazi Magici (rivolto a bambini tra 
7-9 anni )
mar. 10 dicembre orario inizio 16.45- 18.30  - Villaggio del Sole Prime impronte (rivolto a 
bambini tra 5-7 anni)
mer. 11 dicembre orario inizio 16.45- 18.30  - Riviera Berica: Tante grazie(rivolto a 
bambini tra 7-9 anni )
gio. 12 dicembre orario inizio  16.45- 18.30 - Villa Tacchi:   Spazi Magici (rivolto a bambini 
tra 7-9 anni )

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
1
2
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
/
1
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

ven. 13 dicembre - orario inizio 16.45- 18.30 Laghetto Tipi memorabili (rivolto a bambini tra 
7-9 anni )
lun. 16 dicembre - orario inizio  16.45- 18.30 Anconetta Dall'albo alla Zeta (rivolto a 
bambini tra 7-9 anni )

Preso atto del preventivo di spesa inviato  (n. prot. n. 3016 del 13.11.2024), su richiesta 
dell’Istituzione Bertoliana, dalla dr Gasparini libera professionista in regime IVA forfettario, 
per un importo complessivo di € 1.790,00 IVA non applicabile, che comprende il costo dei 
6 laboratori, i materiali e le spese di viaggio;

Valutata come congrua la proposta economica per la realizzazione del ciclo di  6 
laboratori di stampa e sui caratteri tipografici, confrontata con altre proposte simili giunte in 
precedenza, agli atti dell’Istituzione Bertoliana;

Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera a)/b) 
del D.Lgs. 36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della 
Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della 
tracciabilità in quanto si tratta di un incarico di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 
del decreto n. 165/2001 non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità;

Acquisita agli atti dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse da parte della 
dott.ssa Gasparini (prot. 3121/2024)

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Individuata  la E.Q. Chiara Peruffo quale responsabile del procedimento;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione n. 8 del 6 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il Bilancio di Previsone 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 9 del 6 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il PEG dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione 
di Giunta Comunale n. 44 del 29/02/2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026 
del Comune di Vicenza che comprende gli stanziamenti destinati all’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26/03/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 dell’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 69 del 27/03/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici e operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare la realizzazione di 6 laboratori a tema natalizio, uno per ogni sede decentrata 
delle Rete Urbana, alla dr Michela Gasparini libera professionista in regime IVA forfetario,  
residente in via Forlani 35, Conscio di Casale sul Sile, Treviso, C.F. GSPMHL89P41L407S, 
PARTITA IVA 05092390268

2. di impegnare la spesa di € 1.790,00 IVA non applicabile, complessivo e comprendente il 
costo dei 6 laboratori, i materiali e le spese di viaggio per i motivi sopra descritti al cap. 
05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI del Bilancio di Previsione 2024-2026;  

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 1.790,00
cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2024                                    € 1.790,00 2024                                 €   1.790,00

TOTALE                              €  1.790,00 TOTALE                           €   1.790,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 22/11/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


